Inter hanc quoque Classẽm refertur missio sanguinis certis temporibus consueta ac repetita, postmodum vero neglecta: nam consuetudo altera natura est, hinc idem efficit ac evacuatio naturalis suppressa: tandem huc referuntur fonticuli, setacea, & ulcera sordida tam vénerea quam scorbutica vel cujuscunque generis sunt, nuper pus, faniem, aut aliud quid stillantia, subito occlusa: quæ materia hac de causa in corpore retenta & ad pulmones delata, eos facile arrodit vel exulcerat.

Sic & Excreta hic peccare possunt, veluti excretiones alvi, urinæ, sudoris, perspirabilis materiæ, vel salivæ nimis auctæ: quibus excretionibus, humorum partes liquidiores ex corpore subducuntur, dum interim crassiores intus relicte, & a Blandis ac tenuissimis destitutæ in obstructiones, inflammationes & exinde in suppurationes pronæ videntur.

§. 23. Ultimam tandem Classẽm rerum non naturalium claudunt Applicata: ut inprimis aër frigidus, aqua gelida, vel nix partibus thoracis applicata; quæ perspirationem prohibendô, vasorumque systolicam actionem augendô, aliquando periculosas obstructiones in partibus interioribus excitant: quod etiam *Clariss. Fred. Hofman* testatur. dum med. rat. tomo 2<sup>o</sup>. sect. 3<sup>o</sup>. cap. 7. ita differit: *vehemens frigus id habet incommodi,*

di, ut fortiori fibrarum & vasorum strictione ac compressione, humorum motum ab ambitu corporis magis ad interiora urgeat ac convertat, & æquabilem atque per vasa minima exteriora liberum sanguinis & humorum circuitum impediendo, graves & periculosos in partibus presertim debilioribus infarctus, vasorum Repletiones & morbiferas semper stases & stagnationes Efficiat: quod si hæc in pulmone contingant, quis non videt, ob teneram & mollem quam habet hoc viscus substantiam, aliquando veram Phthysin exoriri posse? huc quoque refero comprimementa externa: ut sunt V. G. arcta vestimenta, velligaturæ strictiores pectori applicata; quæ thoracis motum in Respiratione lædendô cum prædictis causis mala dicta producere potest.

Tandem huc referuntur Ictus, Casus, Contusiones, & Vulnera quocunque modo facta & cavum thoracis penetrantia, quæ sua Noxia in hunc morbum pariunt, quatenus Hæmoptoën aut Empyema & inde Natam Phthysin producant: etenim vasis sanguiferis apertis & dissectis: necesse est ut Sanguinem plus minus fundant, qui si in Cavitate thoracis maneat, quod sæpe fit ob subitam & intempestivam vulneris consolidationem in empyema degenerat; quoniam materia extravasata, acris fit, quæ partes teneras Inflammando, rodendo & destruendo exulcerat: & sic veram Phthysin pulmonalem excitat; vel quatenus vasis pulmonalibus resecatis ægrum in Hæmoptoën & exinde in exulcerationem præcipitat. Sic Phthysin a vulnere pectoris inductam refert *Bonethus tit. de Tabe Obs. XV. Lib. 2. Sect. 7.* ejusmodi Exemplum memorat *Diemerbroekius Libro 2<sup>o</sup>. Anat. Cap. 13. de Rustico quodam 22.* ante obitum mensibus Ictu Cultri vulnerato in thōracis Latere sinistro; cum Effluxu materiæ fœtidæ purulentæ ad mortem usque, qui tandem apertus & Lustratus exhibuit pulmonem in Vulnerato latere pene consumptum, adeo ut fere dixisset in eo Latere unquam quicquam pulmonis fuisse: ex quibus itaque videmus Vulnera thoracis ad tristissimi hujus morbi exortum multum conferre.

Hisce itaque visis: necesse est ut causam proximam contemplemur.

§. 24. Ex causis itaque dictis videmus, Causam Phthysios pulmonalis proximam esse ulcus pulmonis, sive solutionem continui, cum humorum a naturali Characteré degeneratio-  
ne; a quo ulcere integra aliquando pulmonis substantia consu-  
mitur, cum extenuatione totius Corporis a febre lenta, tandem  
in Hecticam degenerante; quæ febris lenta, continua, ali-  
quando intermittentibus juncta, originem ducit a materia puru-  
lenta & vitiosa, massam sanguinis inficiente & corrumpente;  
quatenus materia hæc morbosa sanguinem ex blando in acrem,  
& ex homogæneo in heterogænum liquidum commutat, ete-  
nim corrupta & putris illa materia sanguinis crasin dissolvit, &  
producit Cacochymiam tractu temporis insanabilem cum sum-  
ma acrimoniâ, unde a tali sanguine impuro quoque ~ impuros  
& acres secerni necessé est, qui ~, ut & sanguis acris, partes  
sensiles atque motrices, ut imprimis Cor & Vasa ad intensio-  
rem Contractionem Provocandô, febrem illam producit; quæ  
tenuissimos humores e corpore subducendô Nutritionem sen-  
sim impedit, dum tractu temporis eousque se figit in Cor-  
pore, ut omnia Liquida, imo ipsam pinguedinem & medullam  
ossium fundat & dissipet, unde ob pertinaciam ac profundas  
quas fecit in corpore radices, Hectica sive Habitualis nuncupa-  
tur: ex quibus itaque videmus febrem hanc hecticam non es-  
se morbum primarium sed secundarium, quatenus originem suam  
debeat labi partibus solidis inhærenti, ideoque est febris quasi  
symptomata a priori morbo existente producta.

## CAPUT TERTIUM.

### *De Diagnost.*

§. 25. Signa hujus morbi diagnostica sunt duplicia, que-  
rum alia imminentem, alia præsentem Phthysin declarant:  
Imminere hanc affectionem videtur, si talia præcesserint,  
quæ inter Causas hujus morbi antecedentes recensuimus: &  
imprimis si hæc accidant Corpori Cacochymico, Scorbutico  
vel male Conformato, cum signis suppurationis Incipientis; ut  
V. G.

V. G. in Phthysi oriunda a peripneumonia prægressa, in qua Suppuratione Inchoandâ natura magis febrem auget & excitat, quæ suppuratione factâ rursus decrescit cum Inducto horrore inordinato & frequenti, ob purulentam materiam jam factam, quibus horroribus etiam jungitur respiratio difficilis anhelosa & parum dolorifica cum tussi molesta; quæ signa, si medico appareant, de Phthysi summopere metuere debet: imo *Hippocrates* in *Coacis prænot. textu 17.* hoc jam præmonuit & scripsit, ubi dicit: *frequens horror & difficultas in doloribus tabis indica sunt*: denotat autem, materiam purulentam jam factam esse; quæ sua acrimonia partes membranofas & nervofas vellicandô & pungendo hæc commotiones vel horrores producit: sic quoque si hæmoptoës prægressa, aut congestiones materiæ in pulmone vel pectore tragædias in hunc morbum ludunt; tunc quando in suppurationem abeunt, æger de horroribus ac tussi molesta plerumque querelas agit, sic quoque ex empyemate per sua apparentia signa: quibus omnibus itaque a prudenti medico in ægro observatis, ipsi nascitur statim occasio, ut ad averruncandum Minax hoc malum Cito remedia adhibeat; ne malum hocce radicem in modum proserpendo & solidas partes inficiendo, postea omnem Curationis spem excludat: imo in initio huic morbo occurrendum esse jam monuit *Celsus* Libro 3. Cap. 22. ubi dicit: *quod si mali plus est, & vera Phthysis est, inter initia protinus occurrere necessarium est: neque facile enim hic morbus, cum Inveteraverit, Evincitur*: hinc convenit carmen illud subjungere: *Principiis obsta, sero medicina paratur, dum mala per longas invalere moras.*

§. 26. Signa præsentis Phthysios, rursus duplicia sunt; quorum alia morbum progredientem & adhuc mitiorem ostendunt; alia quæ morbum jam confirmatum & deteriolem denuntiant.

Prioris generis signa sunt imprimis febris lenta continua intermittentibus juncta, cum pulsu parvo & celeri, quæ febris tandem progrediente morbo in hecticam degenerat & nullo modo intermittit, sed præsertim post cibum assumptum ac nocte exacerbari solet, cum pulsu aucto & celeri, sed tamen

debili, accedit & rubor genarum, qui præsertim post cibum assumptum exoriri solet, qui forte ex eo fit, quod hoc tempore dum chylus crudus pulmones est transiturus cum reliquo sanguine venoso, cor dextrum magis stimulatur, & major motus concitatur subactioni chyli per pulmones vitiatos transmissuri, unde itaque ob majorem motum febrilem Caloris major fit excessus; Cum quo excessu Caloris etiam pulsus velocior & major fit, qui cum diminutione Caloris rursus minuitur, usque dum in eum statum redigatur in quo fuerat, antequam Cibus assumptus erat. Vel rubor forte ex eo excitatur, quod sanguis venosus ad cor dextrum delatus plus minus eo resistantiæ patitur, hincque in vasis faciei copiosior quam naturaliter retinetur: hisce jungitur tussis aucta & quandoque valde molesta, cum rejectione materiæ purulentæ albæ, flavæ, vel subviridis, imo aliquando striis sanguineis mixtæ, accedit & hoc, quod ægri simul de dolore gravativo pectoris querunt ac molesta & difficili respiratione; quæ etiam post cibum assumptum augeri solet, ob vitiatos vel Infarctos pulmones, qui chylum Crudum non facile subigere possunt, unde naturæ molimine febris excitatur; hisce jungitur tandem sudor postquam febris de sua vehementia remittit, qui diurno tempore exiguus saltem non tam copiosus quam Nocturno est, qui sudor est crassus, viscidus & unctuosus ac odorem spirat talem, qualem exhalarere deprehendimus ex Lacte dulci jam acido facto, imo hujus febris Indoles est, ut plerumque sine ullo frigore crudescat, sed e contra calore acri juncta est, qui Calor tamen ab ægro sine magno incommodo tolerari potest: alvus ut plurimum segnior iis est: urina naturali Colore referta vel magis rubicunda; appetitus multum est Imminutus & aliquando prostratus, sitis vero aucta, quæ bina Phœnomena ex eo produci puto; quia febris illa hæctica solvendô & dissipandô Liquida nostri corporis, excretiones & secretiones turbat, ac liquida nostra ex blando in acre pervertit. Si vero Phthysi ex vomica pulmonali factâ æger laborat, tunc signa non tam Clara sunt, etenim (dictante *Tulpio Lib. 2. Obs. 10.*) *Latet hoc vitium inter Initia adeo Clanculum ut vix ulla sui proferat Indicia; præter tussiculam pri-*

primum Siccam, sed mox humidam; qua aliquamdiu continuante: Trahitur difficulter; deficit anima & Emarefcit paulatim Corpus: Licet interim, nec pus, nec sanguinem præ se ferant sputa: sed si rumpatur, nec opinanti, vomica: occiditur dictum ac factum homo. Vel si jam manserit aliquamdiu suo exitio superstes: consumitur tamen lente & febricula; Sive ob pus, vel sanguinem per thoracis interiora Effusum.

§. 27. Signa morbum Confirmatum designantia prioribus Clariora sunt: etenim febris Hæctica cum suis symptomatibus magis intensa est: quibus medicus non solum sed & ipsum vulgus Phthysin adesse sciat: dictante *Aræteo Cappad. Lib. 1. cap. 8.* ubi dicit: *Si quis enim vel Plebejus viderit hominem pallentem, Imbecillem, tussicentem, & macie confectum, hunc vera Phthysin laborare pronuntiat.* Quæ Phænomena etiam maxime hoc tempore apparent; pallent autem & imbecilles sunt: quia sanguis & reliqui in corpore humores colliquantur, & hinc a sudoribus dissipantur, ob Calorem illum Hæcticum, qui omnia solvit & dein corpus exaridum vel exsuccum reddit: imo & tussiendo malum hocce se prodit, quæ aliquando molesta & quasi sonora, aliquando vero commoda est, cum excreatione materiæ purulentæ, quæ ratione quantitatis & qualitatis varia est, vel est alba, flava, subinde subviridis plerumque fundum petens, quod tamen non est signum certissimum; nam in catharrois & rheumaticis sæpe sputa rejiciuntur, quæ fundum petunt; quod tantum dependet a majori minorive aëris insinuatione, vel sputa hæc apparent aliquando subsalsa vel subdulcia, vel fœtida si igni imponantur: imo ratione quantitatis variant, tamen hoc tempore plerumque copiosiora sunt, quam in morbi initio & progressu, imo nonnunquam per tussim excreant portiunculas ipsius pulmonis; Vide *Tulpium* in observationibus Lib. 2. Cap. 12. Sed hæc variant, prout variant ulcus, tempus & conditio ægri: tandem extrema macilentia se prodit, quæ semper comes est, & pro Effectu febris hæcticæ habetur; quæ Liquida ac solida nostra eo deducit, ut excarnata & quasi excocta videantur: etenim materia purulenta cum reliquis in corpore humoribus mixta, ac febrili æstu ac-

censa confumit partes nostri corporis, ita ut sudoris Effluxu-  
 tandem Exarescant, & faciem sceleti referant: imò fibræ car-  
 neæ ob pinguedinis Consumptionem Lividiores & duriores  
 fiunt, quæ induratio aliquando eousque procedit, ut tendines  
 quasi ossæam videantur induisse substantiam, urina apparet val-  
 de rubra in superficie pelliculâ oleosâ tectâ cum Hypostasi fur-  
 furacea in fundo, morbo tandem ad finem vergente, unguis  
 Lividæ & incurvæ apparent & facies exoritur *Hippocratica*:  
 quam expressit citatus auctor, Libro prænotionum pagina 36.  
 ubi dicit: *fuert autem hujusmodi nasus acutus oculi cavi, tempo-  
 ra adstricta &c*: quæ facies in heceticis vel Phthysicis apparens,  
 æque malum summum est ac in morbis acutis, de quibus *Hip-  
 pocrates* ibi Loqui videtur; accedit tunc plerumque alvi fluxus  
 incompefcibilis cum depositione materiæ vel putridæ corruptæ.  
 Vel aliquando inodoræ, quæ vel summis aliquando torminibus,  
 vel ipsis insciis sine ullo sensu rejicitur. Tunc & pilorum se-  
 quitur desfluvium, pedum & aliquando manuum œdematosus  
 tumor; sputorum dejectio imminuta, respirationis actio aucta  
 & difficilis; tandem cum Effusione Lachrymarum Spontanea,  
 ac Sudoris visceri ex facie eruptione, placidam ac quietam vi-  
 tæ clausulam ponunt.

Hisce jam dictis: ordo exigit, ut ad prognosin transeamus.

## CAPUT QUARTUM.

### *De Prognosi.*

§. 28. Quod ad mali prognosin attinet, in genere dicen-  
 dum est, morbum hunc periculo plenum & sæpe incurabilem  
 esse: etenim dictante *Galeno* Libro 4. & 5. de morbis: ac *Pro-  
 spero Alpino* de præsag: vita & morte Lib. 5. Cap. 8. *multi  
 & plurimi Phthysici pereunt: & pauci tantum reconvalescunt*:  
 imo *Sydenbamus* pag. mihi 415. dicit: *quod duo trientes fere eo-  
 rum pereunt: quos morbi chronici jugulant*. Attamen magna da-  
 tur differentia in prognosi facienda: nam non idem est peri-  
 cu-

culum, sed variat prognos, prout variant causæ antecedentes morbum hunc producentes.

Ratione Causarum antecedentium differunt: quod sc. alia Phthisis sit hæreditaria, alia acquisita: quarum prima est omnium pessima; neque sananda nisi cum præcautione hæmoptoës videatur *H. Boerb. Prax. Med.* §. 1207. altera sive acquisita rursus differt, quod in una specie plus est periculi in alio minus; Sic Phthisis ab hæmoptoë sine vitio interno præexistente, sed ab externa causa producta facilius est curatu & minus periculi habet, quam quæ consequitur morbos Inflammatorios, vel quascunque causas contagiõ, aut Congestione materiæ purulentæ peccantes.

§. 29. Imo Phthisicorum prognos etiam variat ratione vehementiæ aut durationis morbi: sic Phthisis recens, quamvis periculosa sit, & curatu difficilis: tamen curabilis est, testante variorum auctorum experientiâ: & præsertim si æger corpore robusto & juvenili præditus sit, ut & vires non nimis prostratæ sint; appetitus satis bonus, cum rejectione facili sputorum subalbantium & minime fœtentium: ubi econtra Phthisis inveterata nunquam aut raro curatur, sed curâ palliativâ ad longum temporis spatium sustineri potest: sic *Avicenna* memorat de sæmina, quæ ultra 20 annos Phthisi laboravit.

Ratione ætatis quoque variat: etenim senibus periculosius est Phthisis, quam juvenibus: quia senes imbecilliores sunt, & ut hi liberentur, magna vis requiritur, quæ per tussim ac sputa expurgat: vide *Galenum* libro 5 de locis affectis, & hinc etiam est quod *Hippoc.* librõ prænotionum pag. 43 dixit, ex pulmonum morbis, concitatas suppurationes fere senibus mortem inferre: differt quoque pro varia temporis Constitutione: sic tempore verno, vel autumnali, magis periclitantur ægri, quam æstatê mediâ; quoniam frigidum inimicum est pectori & ulceribus; dictante rursus *Hippoc.* sect. 5. aph. 20. & 24. quatenus poros corporis constringendõ noxiam in corpore materiam magis accumulât & retinet: quæ retenta magis exacerbatur cum ulteriori depascentia solidorum; accedit & hoc, quod scil: illo tempore etiam fluxionibus catharrofis plus afficiuntur  
quæ

quæ singula, quantum præsens malum in pejus ruere valent; unicuique credo satis apparet: imo citatus auctor sect. 3<sup>o</sup>. aph. x. dicit, *autumnus tabidis malus*: & libro 1<sup>o</sup>. & 3<sup>o</sup>. Epidem. dixit: multos hisce temporibus hoc morbo laborantes interimi.

Ratione sexus hic morbus quoque variat: etenim mulierculæ aut virgines plus periclitantur, quam viri aut juvenes: quoniam laxioris utcunque sunt fabricæ solidarum partium, hinc quoque tenerior & laxior iis pulmo est: qui hac de causa etiam citius ab ulcere consumi potest; imo & ob debilitatem, quam ut plurimum præ sexu virili majorem habent, non tam facile expurgari possunt: denique (ab omni mense consueta, sed a levi aliquando causa intercepta menstruatione inductâ Plethorâ) malum augetur, vel morbo devictó recidivæ imponit metum.

Ratione Eventus quoque differt: sic aliquando criticé curatur per urinæ vias: quamvis hoc raro fiat; tamen illud factum esse, probant Exempla practitorum & observatorum, sic si bene memini, clarissim: & nunquam satis honorandum virum præceptorum meum *Oosterd. Schagt* dicentem audivi; sibi cum *Clarissimo Boerhavio* in ægro illud optimo cum successu Evenisse: qui æger, postea per 13 annos sanus supervixit.

Aliquando vero per diarrhæam criticé curatur, sed quoque raro, nam hac viâ terminatur plerumque ad mortem, sed si vires constant & æger juvenis sit ulcusque recens, tunc forte fieri posset.

Vel terminatur aliquando perfecté per veram curationem; aut per desiderium inexplebile in ægro excitatum: ratione prioris satis hoc docere videntur observationes auctorum, inter quos *Diemerbroekius* obs. 30. *Avicenna*, *Bonethus*, & plures alii recentiorum qui hoc in Praxi observavere: & ne procul a scopo confirmationis abirem; allegam tantum ea quæ clariss. *H. Oosterd. Schagt* in privato Collegio mihi & commilitonibus meis dixit: nempe, de 5 suis ægris a Phthysi curatis & ad pristinam sanitatem restitutis. ratione posterioris illud confirmare videtur *Tulpius* lib. 2. obs. 8. de fœmina ostreis per-

sanata: quamvis hæc tamen rariora sunt.

Aliquando vero terminatur imperfecte: quando adjuvante medicorum auxillio palliatur morbus; h. e. ulterior ejus progressus quantum potest avertatur ob denegatam radicalem curationem: vel terminatur sæpe ad mortem: & præciquè si sit inveterata Phthisis, in qua pulmones fere consumpti sunt, in quibus resarciendis natura deficit & ars. unde tandem superveniente alvi fluxu ac capillorum defluviò ultimam vitæ claudunt horulam.

Tandem & adjungere licet, morbum hunc plerumque esse diurnum & chronicum: quamvis aliquando (sed tamen raro) subito ægrum interficiat, sic apud *Hippocratem* ad calcem lib. 5. Epidem: habetur Exemplum, de Phthysi intra 7 diem læthali facta: sed hæc, si fiant, contingunt imprimis Phthysi morbos inflammatorios consequenti, hisce itaque præmissis ad curationem me accingo; quæ ex morbi contemplatione etiam summam difficultatem parit: nam pars affecta est pulmo, qui continuo movetur, ulcus vero ad sui Curationem requirit quietem; sic febris requirit humectantia & refrigerantia ob calorem illum intensum exsiccantem, ulcus vero econtra exsiccantia & parum adstringentia, quæ rufus expectorationi obstant: imo medicamenta salvis viribus non possunt deduci ad partem affectam, quia debent prius subire actionem ventriculi intestinorum &c. a qua multum mutantur: imo ob circulationem quæ subito fit per pulmones, non possunt satis remorari ac suas Vires exercere: ex quibus itaque videmus malum hoc curatu difficillimum & diurnum esse si jam curetur: nam *soluta continuitas in pulmone coalescit difficulter*: testante *sennerto* tomo 2. Cap. 3.

## CAPUT QUINTUM.

### *De Curatione.*

§. 30. Curationem inchoaturus: animum advorto ad peculiar-

liaria indicantia: quoniam in omni morbi statu; non una eademque requiruntur remedia: sed quilibet morbi status propria ac peculiaria remedia vel indicantia postulat: quare tutissima medendi ratio forté in eo sita est; ut 1°. medicus sedulo attendat & interroget morbos prægressos, vel quæcunque symptomata quæ Phthysin imminentem demonstrant; ut hac ratione minax malum præveniatur: quod fit curâ prophylactica, 2°. ut medicus morbô jam præsentem respiciat non solum morbos prægressos, sed etiam symptomata jam apparentia, tempus morbi, h. e. quousque jam perseveraverit, ut & artis vel naturæ conamina per totum morbi decursum: ut hac ratione singulis propria sua indicantia vel repugnantia subministrare possit.

§. 31. Priori itaque effato satisfacit Cura prophylactica vel præservatoria dicta; quæ eo respicit, ut scilicet minera futuri & quasi imminentis Phthysios, auferatur, antequam jam ipsum præsens malum emergat: Sic V. C. in hæreditaria ad Phthysin dispositione, Cura prophylactica sequenti methodo institui potest: mittatur nempe sanguis bis vel 3 in anno aut plus vel minus, vel serius ocius prout robor vel constitutio ægri postulat, initium faciendo ab anno 16. ad annum usque 26. vel ultra, ut hac ratione Hæmoptoes præveniatur. Sed & interim simul ægro convenientia remedia exhibenda sunt: quæ vasa corroborant, acrimoniam obtundunt & temperant, atque sanguinem (nimis tenuem) densiorem reddunt: hisce in genere satisfaciunt imprimis moderatus motus corporis, ut vectio levis in equo vel rheda, moratio in aëre puro, sicco & moderatè calido: vitetur autem aër nebulosus, humidus, crassus, pluviis vel Ventis austrinis refertus; qui si natura sua non est ut requirebatur, arte excitari potest: imo vitentur omnia quæ sanguinem nimis stimulant; ut sunt animi pathemata calida dicta, aromatum nimius usus, & imprimis liquorum inebriantium potatio; imo talia, quæcunque vomitum ciere valent: porro cibi conveniunt Euchymi & Eupepti, qui boni succi sunt, & facilis digestionis & quæ solidas partes optime nutriunt ac confortant, inter quos recenseo lac, sed imprimis lac caprillum vel asininum, cujus effectus insignis videri potest apud

apud Trallianum Libro 7. pag. 304. denique ova recentia & forbilia, panis bis coctus, jura carniū herbis succosis & acescentibus alterata, decocta panis bene fermentati, vina rubra austerā, parca copia aliquando assumenda; porro acrimonia prout biliosa, acida, vel alio modo peccat, pro sua praesentia remediis convenientibus occurri debet: Sanguinem quoque densiorem & magis plasticum efficiunt, motus illi dicti, ac cibi assumpti & praesertim vina illa austerā: & si simul tunc peccat acrimonia biliosa calida; quae plerumque in his praesens est; conveniunt decocta vel infusiones quae parantur ex lactuca, portulaca, Boragine, acetosa, millefolio, agrimonia, rad. althaeae, plantaginis, semin. lactucae & portulacae; cui colat: addatur rob ribesiorum, vel berberorum cum f. q. ↪ Fris per campan. facti ad gratum saporem: vel delicatulis sequens exhibeatur Claretum: ↵ *Conserv. Boragin. buglossae, violarum ana ꝑi. rosar. rubr. syr. Charyophyll. rubr. ana ꝑvi. ↪ Sulph. p. Campan. gutt. xxiv.* Commisceantur in mortario marmoreo pistillo ligneo; & diluantur vel dissolvantur cum f. q. decoct. tenuior. hordei ad Colatur. libr. ij. cui adde aqu. rosar. ꝑv. si vero non satis aciditatis sulphuris insit: addi potest tantum, quantum assumentis placeat: de qua potione aliquando per diem ꝑi vel ij. assumant: ut hac ratione aegri a Minace Phthisi (si quidem liberandi sint) liberentur, dum caeterum in Phthisin laethalem incidan: haec pro Exemplo tantum allegavi, sed simili quoque Methodo in omnibus causis futuram Phthisin Minantibus procedendum est; quarum Curatio variat, prout variant morbi praegressi, qui tanquam fons & scaturigo hujus mali esse possunt.

§. 32. Alteri Effato; ubi morbus jam praesens est, prospicitur methodo Curatoria; vel palliativa: quarum prima variis nititur indicationibus: generaliora ex fonte diaetetico peti possunt: hinc itaque vitentur cibi, qui acres & difficultioris sunt digestionis: ut carnes vel pisces sale aut fumo indurati, qui Chylum crassum, acrem, pulmonibus inimicum generare possunt: sed assumantur talia, quae blanda, lenia & facilis digestionis sunt, ut jura carniū vitulinorum, vervecum ju-

niorum, & pullorum cum herbis succosis alterata: velut Endivia, lactuca, portulaca, malva, spinachia, chondrilla, veronica, parietaria &c. quæ sanguinis acrimoniam temperare valent: ex piscibus vero maxime conveniunt Cancri fluviales & ostrea, quæ facile digeruntur, & vi nutriente ac refrigerante prædita sunt, quod æstui illi febrili optime accommodatum videtur: porro assumantur ova gallinacea recentia forbilia; Lac, ptisana ex farinosis parata: ut decoctum avenæ decorticatæ cum saccharo simplici vel quod melius est Rosaceo, quorum diuturno usu 5 ægri (quos celeb. *H. Oost. Schagt* Curæ habebat) ad pristinam sanitatem redacti sunt. Cæterum inter omnes cibos maxime convenit lac, & præcipuè lac muliebre si recens ex sano & vegeto corpore sugatur, quod abstergendo, temperando ac nutriendo, optimos sæpe effectus in hoc morbo habuit: imo *Galenus* in Lib. de cibis boni & mali succi, cap. 3tio scripsit: quosdam existimavisse, ulcera pulmonis tantummodo lactis potione sanari posse: scilicet in morbi principio; imo *Aræteus Cappadox* cap. 8. de morbis chronicis dicit: *Si quis Phthysicus multum lactis potet, nullo alio eget alimento; in morbo enim est bonum medicamen*: imo observationes testantur; quosdam Phthysi laborantes, postquam multa remedia incassum adhibita fuerant, tandem solo lactis usu & imprimis Caprilli reconvaluisse: vide super hac de re *Clariff. Fred. Hoffmannum Dissertat.* 8. de usu lactis pag. mihi 221, 223 & 24. *Diemerbroekium* Observ. 3. pag. 32. *Lasarum Riverium* Cent. 2. obs. 73. quidam medici præ aliis lactis speciebus laudant asininum, quia plus seri in se contineat, & hinc optime diluat, suppleatque defectum liquidissimarum partium febrili motu ac æstu e sanguine excussarum, denique ulcus optime abstergit sale suo dulci deterfivo, atque acrimoniam contemperat & obtundit, deinde plus minusve alvum blande subducit: vide *Hippoc.* lib. 2. de Diæta: alii rursus eligunt lac muliebre, ut imprimis *Rivrius*: qui dicit illud melius esse: utpote naturæ nostræ magis familiare: sed in posterum dicit lac asininum esse usitatus; quoniam multi ab lacte muliebri abhorrent: tamen magnæ efficacitatis esse lac muliebre, testatur *Platerus*: cujus usu mul-

tos restitutos se vidisse refert, imo ex iis unum, tantas vires recepisse, ut, ne lac sibi in posterum deficeret, nutricem de novo imprægnarit: differentia hæc in lacte datur, quod asinum & caprillum magis serosum est, muliebri vero & vaccinum magis caseosum & butyrosum & minus feri in se continent, quorum electio ergo pro varia conditione morbi variari potest, imo virtus ejus quoque magis augeri potest: si v. g. ducatur asina prope Cameram, in qua æger decumbat, & huic animali inter pabulum commisceantur herbæ veronicæ, capill. veneris parietariæ, malvæ, scabiosæ, hederæ terrestres &c. ut hac ratione lac, vi harum herbarum imbutum, majoris utilitatis esse possit: hujus lactis copia ægro assumenda sit ab initio pauca, ut sensim ventriculus illi assuescat, hinc primo æger bis in die assumat calide ex ubere animalium delatum ℥iij singulis vicibus: postea sensim magis, ita ut aliquando omni quadrihorio ℥v assumat: vitetur autem lactis coctio, quoniam & ejus, qui morbo profunt a coctione difflantur: unde etiam lac magis inspissatur, ut & partes blandæ oleosæ plus minus turbantur: hinc detur potius tepide quamprimum ex ubere emulctum sit, vel fervetur calide in balneo aquæ: quamvis lactis utilitas in hunc morbum videtur esse magna, tamen usus ejus noxa non caret, testante Hippocrate sect. 5. aph. 64. ubi dixit: *Lac dare capite dolentibus, malum: malum vero etiam febricitantibus &c.* ultimo tandem dicit, *Convenit vero tabidis non admodum valde febricitantibus (Lac) dare, & in febribus longis & languidis &c.* imo Aurelius Cornel. Celsus Lib. 3. c. 22. dicit: *Lac quoque quod in capitis doloribus & in acutis febribus, & per eas facta nimia siti, ac sive præcordia tument, sive biliosa urina est, sive sanguis fluxit, pro veneno est: in Phthysi tamen, sicut in omnibus longis difficilibusque febriculis recte dari potest: quinimo Galenus Lib. 5. meth. medendi, cap. 1: 12. mentionem injicit loci, quem vocat Stabias: aëris bonitate, pecudum pabulo & lactis ibi emulcti salubritate celeberrimi, in quem frequentissime confluxerit, ad sanitatem, recaperandam elumbis Phthysicorum cohors: ex quibus itaque videmus, lactis usum in hoc morbo satis tutum esse, sed cavendum a vino*

aut cibus post lactis potionem, donec bene digestum sit & a natura fames excitetur: porro a potione lactis parum deambulent; ne vero lac acefcat aut coaguletur in ventriculo addi potest aliquid mellis, sacchari, vel Julapium rosarum ad gratum saporem, quæ dulcia inter quæ mel imprimis, optimam habent efficaciam in detergendo ac expurgando ulcere: si vero æger ipso acido laborat, tunc ipsi non est lac exhibendum, priusquam acidum vel terreis absorbentibus vel salibus oppositis temperatum sit. Interea moretur æger in aëre moderate calido & sicco: qui si natura sua non est, ut requiratur, arte excitari potest: & si satis robustus adhuc sit; conducunt ipsi exercitationes corporis moderatæ: veteres maxime laudarunt longas navigationes (ut *Celsus* auctor est) ex *Italia* in *Alexandriam*, imo gestationes in navi per mare utilissimæ habebantur, quia aër saluginosus (auctore *Arateo*) plurimum valeat ad ulcera siccanda: imo *Plinius* Lib. 21. cap. 14. dicit: *equitatio stomacho, & coxis utilissima; Phthysi vero navigatio*: & Lib. 31. cap. 6. de utilitate maris, Phthysi affectis ulterius scribit: & dixit, quod, *Ægyptus propter se non petitur, sed propter Longinquitatem navigandi*: Ob quam causam *Galenus* etiam locum, *Stabias* dictum & mox allegatum eligebat; quia ille locus inclinatur ad meridiem & vicinia maris, ac *Vesuvii* montem ignem vomentem, habebatque aërem sicciorem: hinc vitetur aër humidus & frigidus, vel pluviis aut ventis austrinis referatus: qui noxius est valde ulceribus, ut ex *Hippocrate*, loco jam citato constat.

§. 33. Quod vero ad medicamenta attinet, hæc sunt quamplurima: inter quæ, varia a multis fuere excogitata: quæ si hisce temporibus exhiberentur, sæpe magno Damno ægris comperirentur. Verum hisce temporibus, hujus morbi curatio aliâ instituitur methodo: quæ Nititur sequentibus indicationibus, si itaque signa præscripta Demonstrant pulmones exulceratos esse, hoc est veram adesse Phthysin cum Sputorum purulentorum rejectione: tunc indicationes oriuntur medicæ, quarum *1ma* est: ut Sanguis Corrigetur, atque porro contra purulentam muniatur infectio: *2da* humorum pec-

cau-

cantium affluxum ad pulmones inhibeatur & aliorum derive-  
tur: 3<sup>a</sup>. ut materia purulenta per anacatharsin, aut vias a na-  
tura criticè indicatas, e corpore expurgetur, 4<sup>a</sup>. ulcusque  
mundetur & consolidetur, 5<sup>a</sup>. ut symptomata Mitigentur.

§. 34. Primæ itaque Indicationi satisfaciunt diluentia, sub-  
acida, Balsamica: talia sunt, imprimis Decoctiones, quæ pa-  
rantur ex Rad. Bardan. graminis, Chinæ Electæ, Salsæparil-  
læ, apii, liquirit. fol. veronic. agrimon. Capill. vener. fuma-  
ria, taraxic. betonicæ, hederæ terrest. sem. fœnicul. apii,  
papav. alb. quibus addi potest Sal poluchrest. Nitrum, vel  
Ⓞ: Ⓜiatum, mel &c. deinde ut acrimonia magis obtundatur  
atque involvatur, simul propinari possunt pilulæ ex myrrha,  
olibano, liquiritia, terebint. croco &c. ex quibus omnibus se-  
quentes formulæ concinnari possunt: itaque pro forma de-  
cocti. ℞. rad. gramin. Bardanæ, ana ℥ij. chinæ elect. ℥j. fol.  
agrimon. veronicæ, fumarie, tarax. cum toto ana m. j. sem.  
fœnic. dulc. ℥i℥: fiat cum s. q. aq. Decoctio, cui colat. ℥i℥℥.  
admisce sal poluchrest. ℥iij. mell. massil. ℥ij. de qua omni biho-  
rio diei assumat ℥ij. interea simul sequentis formulæ unam pi-  
lulam cum hoc decocto assumat: ℞. tereb. ven. ℥ij. myrrh.  
Elect. ℥j. olibani ℥℥. croci Brittan. gr. xv. pulv. liquirit. q. s.  
M. F. pilulæ granor. v. pulv. liquirit. involvendæ interea uten-  
tur cibus dictis: & qui facilis sunt digestionis, : & bene Nu-  
triant ac putredini resistunt, inter quæ, optimasunt, lac dul-  
ce cum pane biscocto & saccharo, vel Lac Ebutyratum  
coctum cum hordeo, pomis Subacidis & saccharo.

§. 35. secundæ Indicationi inservit cura revulsiva: h. e. malig-  
norum humorum confluentium ad pectus seductio: ut hac ratione,  
causæ soventes morbum extricari possint, sic V. G. ubi hu-  
morum acrium salforumque est confluxus ad pulmones: ut in  
Catharrhosis sæpe obtinet, cum tussi aucta: tunc requirantur  
talìa, quæ materiam hanc tenuem & acrem e corpore sub-  
ducere valent: & quidem talia, quæ prope partem affectam  
applicata, materiam peccantem educunt: cujus Efficaciæ re-  
prehenduntur esse setacea cervici imposita, de quibus *Hilda-*  
*nus* Cent. 1. observ. 41. dicit: quod in catharris & destilla-  
tio-

tionibus acribus ad pectus nil præstantius est, quam *Setaceum*, & Cent. 3. observ. 38. dicit: se nonnullos Semiphthysicos, qui & Sanguinem & pus expuerent, hoc remediò præcipue curasse: huc quoque referri possunt fonticuli, in cervice vel Brachio instituti: porro Caput roborandum est, & humores frigidi in eo redundantes exsiccandi vel discutiendi: hunc in finem parari potest Cucupha ex Cæphalicis: Sic pro specimine sequens formula Concinnari potest: *℞. fol. majoran. rosmarin. ana ziiij. flor. ejusdem, lavendul. melilot. ana ziss. styrac. calam. Benzoes ana zß. nucis moschat. charyoph. aua ʒj. M. & F. pulvis grossus pro cucupha.* Quod Caput optime corroborat, lentores discutit & exsiccat; interea quoque si alvus nimis segnis est; leniter promovenda est per Eccoprotica, vel lenia Cathartica, si scilicet vires ægri permittant: ut hac ratione etiam superflui ac mali humores e corpore subducantur: hunc in finem conveniunt agaricus, Rheum, fol. senn. mund. manna, cassia, syr. rosar. fol. cum senn. quorum electio est apud medicum, prout judicet, hæc vel illa convenire: simplex & tamen bonum hoc in Casu purgans parari potest ex mannæ ʒij. in sero lactis s. q. solut: cum crem. tart. ʒj. vel si fortius desideretur, sumatur sequens pro homine adulto: *℞. Rhei Elect. ʒiv. agaric. rec. troch. ʒj. cinamom. acut. ʒj. Infund. in s. q. aq. cich. per noctem calide & colat. ʒij. adde: syr. cichor. cum Rheo ʒvj. F. haustulus una vice assumendus.* De quo, si æger paulo frequentius alvum deposuit; ipsi horâ somni propinari potest Paregoricum. Ex quibus itaque videmus, scopum medici in eo versari tantum, ut tollatur id, quod augmento & nutritioni ulceris inservire potest.

§. 36. Tertiæ indicationi prospicitur remediis expectorantibus: quorum Numerus insignis est: Licet autem hic quædam Enumerare, ex quibus medicus varias potest concinnare formulas: ex vegetabili itaque annumerantur, rad. altheæ, consolidæ major, tussilaginis, Iridis, liquiritiæ, fol. altheæ, malvæ, tussilaginis, parietariæ, capill. veneris. Hyssopi, scabiosæ, pulmonar. hedære terrest. flor. papav. Rhead. Hyperici, malvæ, violarum, sem. papav. alb. lini, anisi, fœniculi, fru-

fructus. amygd. dulc. Nuclea pini, pistach. ficus, dactili, jujubæ, sebesten, passuli, filiqua dulcis, saccharum &c. ex animali autem optimum omnium est mel, quod detergendi ac Expectorandi summam vim habet: tandem habentur adhuc multa alia, tam simplicia quam composita, de quibus omnibus animus non est agere: quoniam vereor, ne mea theses in nimis longum excurreret spatium, hinc quædam peculiaria in formulas exponam: quæ pro diversa morbi ac symptomatum apparitione variant: